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ABSTRAKT

Téma této bakalářské práce zní „analýza personální činnosti ve vztahu ke

konkurenceschopnosti firmy“ Jedná se o analýzu vybraných aspektů činnosti podniku.

V teoretické části práce nadefinuji personální činnost a popíši její jednotlivé součásti.

V praktické části pak provedu analýzu současné situace firmy B&P a navrhnu změny, ke

zlepšení této situace.
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ABSTRACT

The theme of this thesis is „Analysis of personál work in relation to competitiveness of

firm“ This is an analysis of selected aspects of the business. The theoretical part defines

and description of hers individual components. In the practical part analyze the current

situation of B&P and suggest ganges to improve this situation.
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ÚVOD

Cílem každé firmy v současné situaci je oslovení co možno největšího počtu

zákazníku a obsazení stabilního místa na trhu. V současném makroekonomickém

prostředí je tato úloha stále obtížnější vzhledem k častým změnám v oblasti

konkurence. Aby mohl podnik v těchto podmínkách uspět, musí využívat

konkurenční výhody jak je to jen možné. Mezi jednoznačně největší konkurenční

výhody patří kvalitní práce v personální činnosti, zejména výběr zaměstnanců, kteří

se stanou pro firmu přínosem a naopak neudržovat si zaměstnance, kteří nejsou pro

firmu přínosní.

Ale to je jen jedna část v problematice personální politiky. Ne mnoho firem si

v současnosti uvědomuje, že majetkem firmy nejsou pouze aktiva firmy jako hmotné

statky a kapitál, ale že velmi hodnotným prvkem mohou a často jsou lidské zdroje a

je čistě na personálním oddělení aby dokázali získat takové zaměstnance, kteří jsou

pro firmu přínosem.

Obzvláště v situacích, kdy se podnik chystá expandovat je personální oddělení jedna

z nejdůležitějších složek podniku. Tato důležitost je ještě daleko podstatnější jedná-li

se o podnik, či firmu podnikající v oblasti služeb, v této oblasti je pak dobrý výběr

zaměstnanců nedocenitelný. Aby zaměstnanci plnili svou práci řádně, musí jim firma

nastavit vhodné pracovní podmínky a odpovídající ohodnocení, protože v dnešní

době platí, že spokojený, motivovaný pracovník je dobrý pracovník a dle mého

názoru se bude tento stav spíše prohlubovat, než aby tomu bylo naopak.

Jednou z novinek na našich trzích je diversity management. Je to druh managementu,

který lze chápat jako prvek personální činnosti, při kterém nedochází při výběru

zaměstnanců k eliminaci, žádné skupiny žadatelů o zaměstnání, ať už jde o barvu

pleti, pohlaví, veku, vyznání či postižení. Takto vytvořené různorodé týmy mohou

vykazovat větší úspěšnost a tím zvyšovat produktivitu firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJ Ů

Již po II. Světové válce, když se světové ekonomiky začali vzpamatovávat, začal se

také nově objevovat termín řízení lidských zdrojů.

Na řízení lidských zdrojů pohlížíme jako na specifický přístup k řízení lidského

kapitálu, jejž považujeme za nejdůležitější výrobní faktor vstupující do organizace.

Vývoj personální práce začínající administrativou se touto koncepcí dovršuje a

přechází tak k činnostem koncepčním. Můžeme je charakterizovat strategickým

přístupem k personálním činnostem, orientací na vnější faktory formování a

fungování pracovní síly nebo také tím, že se personální práce stává součástí práce

všech vedoucích pracovníků. [2]

Termín řízení lidských zdrojů zahrnuje veškeré činnosti, které jsou spojené

s činnostmi prováděné člověkem v rámci pracovního procesu.

Úkoly a oblasti řízení lidských zdrojů

Hlavním úkolem oblasti řízení lidských zdrojů je zajištění co největší efektivity

firmy a to již od fáze výběru zaměstnanců, tak i po jejich přijetí je kvalitní práce se

zaměstnanci možným zdrojem zvýšení výkonnosti firmy. Je vždy potřeba, aby byli

pracovníci řádně ohodnoceni a tím i kladně motivováni ke zlepšování svých

pracovních výkonů. Hlavním nástrojem řízení je:

1.1 Motivace

Hlavním cílem každé organizace je dosáhnout co nejvyšší úrovně výkonu

zaměstnanců. „Motivace je pro výkon práce velmi důležitá. Bez ní pracovnici

churaví, ztrácejí elán. Je tragedii, že mnozí vedoucí pracovnici nejsou schopni

příčinu tohoto stavu vůbec rozeznat. Natož, aby situaci řešili. Tento postoj se však

vymstí právě jim. “ [17]

Práce, která zaměstnance uspokojuje, je nejlepší motivátor. Zaměstnanci, kteří mají

svoji práci rádi a považují si ji, jsou motivování k tomu, aby práci vykonávali co

nejlépe. Zaměstnance, kterého chceme motivovat, je velmi důležité co nejlépe

poznat, zaměříme se na jeho zájmy. [1]
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1.1.1 Vnější motivace

Teorie pracovní motivace rozlišuje dva přístupy lidí k práci. Podle prvního je práce

chápána pouze jako prostředek k zajištění jiných potřeb, například existenciálních

potřeb (prostředky k bydlení, zajištění potravy, oblékání, kulturního vyžiti),

uspokojení potřeb seberealizace. Vnější motivace se dá označit jako snaha o dosažení

pracovních cílů.

Nejsilnějšími vnějšími motivy jsou platové ohodnocení a veškeré hmotné odměny,

zaměstnanecké výhody (dovolené, bonusy, naturálie), jistoty spojené s těmito

ohodnoceními a v neposlední řadě prestiž a sociální uznaní spojené s pracovní pozicí

kde se nachází (se zvyšující se kvalifikací a tím i zlepšenou pozicí dochází dokonce

k upřednostnění sociálního uznaní před platovým ohodnocením, naopak u

pracovníků na nižších postech je upřednostňováno platové ohodnocení, aby pak ve

svém mimopracovním životě mohl uspokojovat své potřeby).

„Motivování zaměstnanců, u kterých převažuje vnější motivace je obtížnější než

motivování pracovníků, kteří jsou motivováni samotnou prací. Zaměstnanci si

snadno zvyknout na odměny a sociální výhody a začnou je chápat jako samozřejmost.

Zvýšení platu proto nemá dlouhý motivační efekt, po určitém čase požadují další

zvýšení platu a odměn.“ [6]

1.1.2 Vnit řní motivace

“Vnitřní motivace je spojena se seberealizací spojenou s vykonáváním práce.

Motivy spojené s vnitřní motivaci většinou souvisejí s postavením daného

pracovníka, jak moc je schopen ovlivnit druhé a jak důležitá rozhodnutí daný

pracovník provádí, dale pak samotný pocit z vykonané práce jakožto prostředek

realizace vlastních možností a schopností, personální růst a celkově vlastní

prosazení. Vnitřní motivace je typičtější pro vysoce kvalifikované pozice, ale s touto

vnější motivací samozřejmě očekává i motivaci vnější.“ [6]

1.1.3 Demotivace

V současné době se většina firem zaměřuje pouze na motivaci, avšak důležitým

faktorem v rámci výkonnosti dané organizace může být naopak demotivace

pracovníků. Firmu, která má v této oblasti problémy lze poznat dle několika

základních indícií. Součástí kvalitního personálního řízení by měla být tudíž i
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kontrola demotivačních faktorů, které by měl personální či krizový manager brát

v potaz. „Odrazí se především v poklesu výkonů, zvyšuje se nemocnost zaměstnanců,

případně fluktuace. Vzrůstá procento nespokojených zákazníků, tým obtížně

komunikuje a spolupracuje s okolním světem. Mezi další varovné signály patří nárůst

přestávek a rozhovorů nesouvisících s prací, šíří se pomluvy, problémy se ventilují ne

z očí do očí, ale za zády. Málokterá společnost má zavedeno pravidelné hodnocení

na pracovišti za přítomnosti personalisty a podřízených. Ještě lepší příležitostí jsou

výjezdní zasedání firmy, kde se snáze navodí neformální atmosféra.” [18]

1.1.4 Vzorce pro výpočet fluktuace

Fluktuace jako jeden z ukazatelů demotivace v organizaci může značným způsobem

ovlivnit výkonnost organizace, hodně nám napoví o zdraví firmy. Fluktuaci lze

kvantifikovat dle vzorců Carlose Marquese.

Do vzorců zahrnujeme proměnné:

1) Počet zaměstnaných

2) Míra absence

3) Počet výpovědí

4) Celkový počet dnů s absencí

5) Počet pracovních dní

6) Změny pracovních pozic v rámci podniku

1.1.5 Míra fluktuace

Fluktuace =
�

�
* 100


[…]


zdravotním postižením a jejich vliv na mzdové náklady.
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7.2.1 Současný stav

Příklad č 1 :

Daň společnosti je vypočítána na 8 000 000 Kč. Průměrný přepočtený stav všech

zaměstnanců společnosti je v roce 2011 428,30 zaměstnanců. Z toho je 120

zaměstnanců OZP (osob se zdravotním postižením), 12 zaměstnanců je OZP s TZP

(osob s těžším zdravotním postižením) a zbytek není OZP ani OZP s TZP.

Celková výše slev dle § 35 činí 2 880 000 Kč, z toho:

· 2 160 000 Kč, za zaměstnávání OZP (18 000 * 120);

· 720 000 Kč, za zaměstnávání OZP s TZP (60 000 * 12);

· Nárok na slevu na dani za zaměstnávání více než 50 % zaměstnanců se zdravotním

postižením je nulová.

Výsledná daňová povinnost by tedy byla 5 120 000 Kč.

7.2.2 Návrh zlepšení zvýšení počtu zaměstnanců se ZPS

Příklad č. 2:

Daň společnosti je vypočítána na 8 000 000 Kč. Průměrný přepočtený stav všech

zaměstnanců společnosti je v roce 2011 428,30 zaměstnanců. Z toho je 290,52

zaměstnanců OZP (osob se zdravotním postižením), 62,24 zaměstnanců je OZP s

TZP

(osob s těžším zdravotním postižením) a zbytek není OZP ani OZP s TZP.

Celková výše slev dle § 35 činí 12 963 760 Kč, z toho:

· 5 229 360 Kč, za zaměstnávání OZP (18 000 * 290,52);

· 3 734 400 Kč, za zaměstnávání OZP s TZP (60 000 * 62,24);

· 4 000 000 Kč, za zaměstnávání více než 50 % zaměstnanců se zdravotním

Výsledná daňová povinnost by tedy byla nulová, sleva přesahuje o 4 963 760 Kč

daňovou povinnost.

Dále firma v tomto případě splňuje podmínky pro měsíční příspěvek zaměstnavateli

ve výši skutečně vynaložených mzdových nákladech na zaměstnance, který je sobou
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se zdravotním postižením, včetně pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, které

zaměstnavatel za sebe odvedl z vyměřovacího základu tohoto zaměstnance, nejvýše

však 8 000 Kč. Při zaměstnání 352 zaměstnanců se ZPS činí měsíční dotace 816 000

Kč, ročně může příspěvek činit až 33 792 000 Kč, který je příjmem firmy.

Významnou konkurenční výhodou druhé varianty je splnění zákonné povinnosti,

(kterou tato varianta zahrnuje) zaměstnavatele který zaměstnává v průměrném

ročním přepočteném počtu více než 25 zaměstnanců v pracovním poměru, musí

splnit povinný podíl, který činí 4 %.

Tuto povinnost může splnit:

· zaměstnáváním osob zdravotně postižených v pracovním poměru;

· odebíráním výrobků nebo služeb od firem, které zaměstnávají více než

50 % zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním postižením nebo

· odvodem do státního rozpočtu.
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ZÁVĚR

První polovina praktické části byla zaměřena na problematiku norem ISO firma B&P

přikládá těmto normám velký význam, což se pozitivně odráží ve výsledcích firmy i

přes to, že v současnosti je při zadávání zakázek nemožné standardy ISO přímo

požadovat. Je logické a v praxi velmi časté, že při stejných nabídkách služeb firmy

preferují tu firmu, která je držitelem norem ISO proto by bylo přínosem zavedení

nové normy IT.

Při posuzování firemní strategie zda a kolik procent osob se zdravotním postižením

zaměstnávat je třeba brát ohled na velký počet faktorů, které ovlivňují výsledný

synergický efekt. Mezi negativní faktory spojené se zaměstnáváním osob se

zdravotním postižením je možné zařadit náklady spojené s větším počtem dispečerů

práce, dále je pak potřebné počítat s menší výkonností práce zaměstnanců se ZPS,

než při zaměstnávání osob bez zdravotních omezení, přizpůsobování práce pro

postižené kvalitnějším vybavením usnadňujícím práci. Je zapotřebí i důkladný

systém školících programů. Vzniká nárůst administrativních činností z důvodu

nutnosti stálého dokazování, že zaměstnávané osoby jsou stále vedeny jako osoby

s omezenou pracovní schopností.

Naopak mezi pozitivní aspekty zaměstnávání těchto osob a možné konkurenční

výhody patří, jak bylo dokázáno v praktické části v první řadě značné úlevy na

daních a čerpání příspěvků při zaměstnávání většího počtu zdravotně postižených

než je 50%. Při dosažení této hranice dochází k tak významným úsporám, že při

konkurenčním boji, který je v oblasti, kde firma podniká naprostou samozřejmostí,

může firma nastavit cenu služeb na nižší hladinu než firmy, jež osoby se zdravotním

postižením nezaměstnávají nebo jen menší procento. Pro subjekty jenž odebírají

služby od firem, které mají větší procentuální zastoupení než 50% je to nejen

finančně výhodnější, ale rovněž u nich zaniká povinnost zaměstnávat alespoň 4%

osob se zdravotním postižením.

Mimo tyto finanční aspekty je vhodné také uvést sociální přínosy při zaměstnávání

osob se zdravotním postižením. Osoby se zdravotním postižením, které nejsou

zaměstnány, se velmi často dostávají na okraj společnosti. Dalším faktorem je,

omezovaní patogenních jevů ve společnosti jakými jsou drogová závislost,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 49

alkoholismus či prostituce. Podpora zaměstnávání osob se ZPS by proto měla

pokračovat.
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