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Jméno a příjmení studenta: Adam Koryčánek

Oponent bakalářské práce: JUDr. Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Personální činnost ve vztahu ke konkurenceschopnosti firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student vybrané téma zpracoval průměrně. Obě části práce jsou zaměřeny a zpracovány k tématu,
výsledek práce však mohl být poněkud lepší. Přínos této práce však lze hodnotit pozitivně.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V práci jsou občas zbytečné chyby a překlepy, což by nemělo být.
1. Na straně 17 je uvedeno v textu doslova: „ Zdravotní péče o zaměstnance: kontrola fyzického a
psychického stavu zaměstnanost jejich způsobilost vykonávat přidělenou práci, popřípadě zajištění
léčby, rehabilitace a pravidelné dohlížení na tyto aspekty.“
Názorný příklad, jak může dopadnout text příslušného odstavce, pokud není řádně zkontrolován a
zůstane v této nedobré podobě v textu odevzdané bakalářské práce.

2. Na téže stránce 17 je mimo jiné text „ …. dohled nad dodržováním pracovních zákonů a tím i
budování dobrého jména firmy.“
Osvětlete tento Vámi použitý termín „pracovní zákony“, který je poněkud svérázný. Které zákony jsou
tímto spojením myšleny?

3. Na straně 22 je v závěru stránky použita věta „Poté si jednoho z nich vybere a zbylé propustí ve
zkušební době.“
Máme sice v našem státě dnes poněkud zvláštní odrůdu kapitalismu, ale termín „propouštění“ či
„propustí ve zkušební době“ stávající pracovně-právní normy používají nebo nepoužívají?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobrý

V Uherském Hradišti dne 29. května 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně